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Abstract
This master thesis was created in order to test algorithms for automatic setting of
parameters of industrially used controllers. The control was tested for an algorithm
implemented in industrial computers from Siemens and an algorithm developed by REX
Controls and implemented in the REXYGEN control system. The thesis contains a
detailed description of both controllers, as well as their advantages and disadvantages
for use in practice. The testing was performed on systems designed by Mr. Åström
and Mr. Hägglund.

Key words: PID controller testing, Automatic PID controller setting, PIDMA, Mon-
arco HAT, REXYGEN, PID_Compact, SIMATIC, TIA portal, Set of test systems,
Autotuner

Abstrakt
Tato diplomová práce vznikla za účelem otestovat algoritmy automatického nastavování
parametrů průmyslově používaných regulátorů. Regulace byla testována pro algoritmus
implementovaný v průmyslových počítačích od společnosti Siemens a algoritmus vy-
vinutý firmou REX Controls a implementovaný v řídicím systému REXYGEN. Práce
obsahuje jak podrobný popis obou regulátorů, tak i jejich výhody a nevýhody pro po-
užití v praxi. Testování bylo provedeno na systémech navržených od pánů Åströma a
Hägglunda.

Klíčová slova: Testování PID regulátorů, Automatické nastavování PID regulátorů,
PIDMA, Monarco HAT, REXYGEN, PID_Compact, SIMATIC, TIA portál, Sada
testovacích systémů, Autotuner
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1 Úvod

Regulátory, tyto nenápadné krabičky, nebo jen řádky kódů uvnitř, řídí naše životy
už desítky let. Ač nevědomky, setkáváme se s nimi denně. V domácnosti, v dopravních
prostředcích, v zaměstnání. Na světě existují miliardy regulačních smyček průmyslo-
vých procesů a více než 95% z nich tvoří regulaci teploty, tlaku, průtoku a koncentrace.
Obvykle je pro řízení použit obyčejný PID regulátor, ten je však často nastaven pouze
ručně a nesprávně. Je tedy nutné hledat stále nové exaktnější postupy k řešení regu-
lačních problémů.

Cílem této práce je otestovat dva průmyslově používané algoritmy pro automatické
nastavování PID regulátorů. Jedná se o PID_Compact vyvinutý společností Siemens
pro průmyslové automaty S7-1200 a S7-1500 a PID regulátor s pulsním momentovým
autotunerem vyvinutým firmou REX Controls ve spolupráci s Fakultou aplikovaných
věd Západočeské univerzity v Plzni. Druhý algoritmus je implementovaný do bloku
PIDMA, který je součástí knihovny řídicího systému REXYGEN.

V následujících dvou kapitolách je stručně popsán hardware se svými technickými
specifikacemi a vývojová prostředí TIA portál a REXYGEN. Další část se zabývá
charakteristikou 2DOF regulátoru a ladicích algoritmů. Pro PID_Compact a PIDMA
jsou zde popsány konfigurační nastavení a jejich ladicí fáze. V kapitole 6 jsou předsta-
veny systémy použité pro vyhodnocení kvality regulace. Následuje popis hardwarové
realizace s fyzickým zapojením HIL simulátoru a jsou vykresleny použitá simulační
schémata. Samotné otestování algoritmů pro automatické nastavování parametrů PI a
PID regulátorů a porovnání výsledků je ponecháno až na závěr práce.

9

2 Programovatelné automaty
SIMATIC a vývojové prostředí
TIA portál

2.1 SIMATIC S7-1200

SIMATIC S7-1200 [10] patří do rodiny moderních průmyslových automatů od firmy
Siemens, používaných pro ovládání široké třídy automatizačních aplikací. Do jednoho
kompaktního pouzdra je zahrnut řídicí mikroprocesor, napájecí zdroj, vstupní a vý-
stupní obvody, PROFINET a vysokorychlostní I/O1 pro řízení pohybu. Dále PLC
podporuje rozšíření o další přídavné moduly, kterými mohou být digitální či analogové
vstupy a výstupy, nebo moduly pro jiné typy komunikací, například PROFIBUS, LTE,
MODBUS či RS232. Rozšíření o jeden modul je možné přímo vsazením do desky PLC.
Zde se jedná o přídavné I/O porty, komunikační porty, nebo baterii pro udržení běhu
hodin reálného času. Další signálové I/O moduly lze připojit z pravé strany zařízení,
komunikační moduly naopak z levé strany.

Obr. 2.1: SIMATIC S7-1200, CPU
1214C [10]

Obr. 2.2: El. schéma CPU 1214C [11]

Námi používané zařízení CPU 1214C [11] (obrázek 2.1) obsahuje 14 digitálních
vstupů, 10 digitálních reléových výstupů, 2 vstupy analogové a 1 analogový výstup,
který je zajištěn přídavnou deskou vsazenou do SIMATIC. Napěťový rozsah digitál-

1I/O - zkratka z anglického Input/Output, neboli Vstupně/Výstupní, Vstup/Výstup
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ních portů je 0-24 V, přičemž logická nula je do 5 V a logická jednička od 15 V.
Digitální výstupy spínají reléový modul a jsou rozděleny do dvou skupin. Každá sku-
pina o 5 pinech může spínat relé s různými hodnotami napětí. Kontakty jsou použitelné
pro stejnosměrné napětí 5-30 V, nebo střídavé 5-250 V a mohou dodávat maximální
proud 2A. Rozsah analogového vstupu je 0-10 V. Právě analogové vstupy společně s
Ethernetem pro nás byly hlavními složkami komunikace. Jako napájecí napětí zařízení
je požadováno 85-264 V AC2 /2,5 A.

Ze schématu PLC na obrázku 2.2 je zřejmé, že vstupy a napájecí konektor zajišťují
horní svorky, na spodní straně se vyskytují svorky výstupní a konektor ethernetový.
Slot pro paměťovou kartu je umístěn v pravém horním rohu. Střední část zařízení tvoří
přídavná deska pro analogový výstup a řady LED diod indikující logické hodnoty na
I/O portech, nebo signalizující stav či chybu zařízení.

2.2 SIMATIC S7-1500

Dalším zástupcem průmyslových automatů je SIMATIC S7-1500 [12] s CPU 1516F-
3 PN/DP. Řídicí jednotka vychází z jednoduššího PLC S7-1200, splňuje však vyšší
požadavky na výkon, flexibilitu a síťové schopnosti. Jak je ukázáno na obrázku 2.3,
SIMATIC S7-1500 se skládá ze zdroje napětí, CPU a I/O modulů. Zařízení podpo-
ruje běžné komunikační standardy, jako Ethernet, PROFINET, PROFIBUS, RS232 a
RS485, OPC UA a má integrované funkce pro zabezpečení a řízení pohybu. Bezpeč-
nostní funkce mohou napomáhat proti manipulaci se zařízením, krádeží know-how,
nebo nabízejí přídavné bezpečnostní mechanismy pro konfiguraci zabezpečené sítě.
Podporováno je také rozšíření až o 30 přídavných I/O modulů. Tyto moduly tvoří
rozhraní mezi CPU a procesem a podle potřeby je možné využít analogové a digitální
vstupy a výstupy. Výhodou CPU je vestavěný displej určený pro diagnostiku zařízení
a prvotní uvedení do provozu. K napájení CPU je použito 24V DC3.

2AC - zkratka z anglického Alternating Current, neboli střídavý proud
3DC - zkratka z anglického Direct Current, neboli stejnosměrný proud
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Obr. 2.3: SIMATIC S7-1500 [12]

V systémech s vyššími bezpečnostními požadavky se používají CPU s označením
"F"(Fail-safe), bezpečné proti selhání. F-systémy řídí procesy, ve kterých okamžité od-
stavení neohrožuje osoby ani životní prostředí a zajišťují, že jsou v bezpečném stavu
ihned po vypnutí. Zařízení zahrnují kompletní bezpečnostní sled, od senzoru, akčního
členu a modulů zabezpečených proti selhání, až po řídicí jednotku, včetně komunikace
přes standardní sběrnice Fieldbus.

2.3 Vývojové prostředí TIA portál

TIA portál (Totally Integrated Automation Portal) [4] je vývojové softwarové pro-
středí pro produkty SIMATIC, pomocí kterého lze efektivně navrhovat a ladit řídicí
aplikace a konfigurovat zařízení. Typická průmyslová automatizační aplikace zahrnuje
PLC, které řídí proces pomocí programu a HMI vizualizaci pro snazší ovládání a kon-
trolu procesu. TIA portál uživateli umožňuje například:

• Vytvoření projektu

• Konfiguraci hardwaru

• Připojení zařízení k síti

• Programování PLC

• Vytvoření vizualizace

• Načítání konfiguračních dat
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• Používání online a diagnostických funkcí

Obecně platí, že programování automatů SIMATIC od S7-300/400 do S7-1500 zů-

[…]


PID_com. Fine 0,476 7,758 0,000 0,800 0,0 0,0 94,13

PIDMA 0,494 3,503 0,781 0,000 0,0 4,0 8,41

PIDMA 2 0,524 6,658 1,484 0,000 0,0 4,0 8,41

PID_com. Pre. 1,073 4,758 0,833 0,800 0,0 10,0 14,74

PID_com. Fine 0,367 7,166 1,611 0,577 0,0 10,0 148,37

PIDMA 0,189 12,290 0,000 0,350 0,0 0,0 11,70

PIDMA 2 0,165 11,438 0,000 0,243 0,0 0,0 11,70

PID_com. Pre. 0,786 10,033 0,000 0,800 0,0 0,0 15,80

PID_com. Fine 0,436 12,698 0,000 0,800 0,0 0,0 138,03

PIDMA 0,438 6,732 1,501 0,000 0,0 4,0 11,63

PIDMA 2 0,476 14,299 3,187 0,000 0,0 4,0 11,63

PID_com. Pre. 1,289 5,966 1,044 0,800 0,0 10,0 15,81

PID_com. Fine 0,699 9,277 2,356 0,251 0,0 10,0 238,96

PIDMA 0,121 23,776 0,000 0,350 0,0 0,0 15,22

PIDMA 2 0,083 22,530 0,000 0,218 0,0 0,0 15,22

PID_com. Pre. 0,971 12,036 0,000 0,800 0,0 0,0 16,78

PID_com. Fine 0,414 19,404 0,000 0,800 0,0 0,0 194,24

PIDMA 0,443 10,941 2,439 0,000 0,0 4,0 15,41

PIDMA 2 0,398 33,619 7,493 0,000 0,0 4,0 15,41

PID_com. Pre. 1,662 7,039 1,232 0,800 0,0 10,0 16,86

PID_com. Fine 0,303 17,762 3,975 0,580 0,0 10,0 351,94
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Tab. B.13: Vypočtené parametry regulátorů pro skupinu systémů A5
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T Typ Algoritmus K Ti Td b c N čas [s]

PIDMA 0,378 4,926 0,000 0,350 0,0 0,0 7,17

PIDMA 2 0,401 4,633 0,000 0,231 0,0 0,0 7,17

PID_com. Pre. 0,559 7,302 0,000 0,800 0,0 0,0 14,40

PID_com. Fine 0,518 6,135 0,000 0,800 0,0 0,0 70,55

PIDMA 0,525 2,827 0,630 0,000 0,0 4,0 7,15

PIDMA 2 0,427 6,354 1,416 0,000 0,0 4,0 7,15

PID_com. Pre. 0,900 4,360 0,763 0,800 0,0 10,0 14,42

PID_com. Fine 0,513 4,923 1,103 0,579 0,0 10,0 109,91

PIDMA 0,329 5,723 0,000 0,350 0,0 0,0 7,62

PIDMA 2 0,341 5,448 0,000 0,237 0,0 0,0 7,62

PID_com. Pre. 0,612 7,986 0,000 0,800 0,0 0,0 14,68

PID_com. Fine 0,477 7,118 0,000 0,800 0,0 0,0 82,20

PIDMA 0,486 3,153 0,703 0,000 0,0 4,0 7,56

PIDMA 2 0,446 7,151 1,594 0,000 0,0 4,0 7,56

PID_com. Pre. 0,994 4,648 0,813 0,800 0,0 10,0 14,63

PID_com. Fine 0,352 6,443 1,448 0,577 0,0 10,0 133,76

PIDMA 0,238 8,101 0,000 0,350 0,0 0,0 8,92

PIDMA 2 0,237 7,819 0,000 0,236 0,0 0,0 8,92

PID_com. Pre. 0,696 7,985 0,000 0,800 0,0 0,0 14,76

PID_com. Fine 0,394 9,966 0,000 0,800 0,0 0,0 106,41

PIDMA 0,379 4,606 1,027 0,000 0,0 4,0 8,98

PIDMA 2 0,442 10,311 2,298 0,000 0,0 4,0 8,98

PID_com. Pre. 1,169 4,710 0,824 0,800 0,0 10,0 14,79

PID_com. Fine 0,288 9,142 2,047 0,579 0,0 10,0 188,45

PIDMA 0,105 20,632 0,000 0,350 0,0 0,0 16,48

PIDMA 2 0,088 20,266 0,000 0,213 0,0 0,0 16,48

PID_com. Pre. 0,871 14,051 0,000 0,800 0,0 0,0 17,15

PID_com. Fine 0,227 22,914 0,000 0,800 0,0 0,0 235,61

PIDMA 0,223 12,171 2,713 0,000 0,0 4,0 16,00

PIDMA 2 0,374 30,959 6,901 0,000 0,0 4,0 16,00

PID_com. Pre. 1,399 8,252 1,444 0,800 0,0 10,0 17,05

PID_com. Fine 0,167 20,952 4,721 0,575 0,0 10,0 446,55

PIDMA 0,049 48,555 0,000 0,350 0,0 0,0 29,80

PIDMA 2 0,038 46,505 0,000 0,200 0,0 0,0 29,80

PID_com. Pre. 0,954 20,687 0,000 1,000 0,0 0,0 19,81

PID_com. Fine 0,228 47,440 0,000 0,800 0,0 0,0 407,54

PIDMA 0,132 25,060 5,586 0,000 0,0 4,0 30,16

PIDMA 2 0,377 71,278 15,887 0,000 0,0 4,0 30,16

PID_com. Pre. 1,428 12,637 2,212 0,800 0,0 10,0 19,88

PID_com. Fine 0,167 42,864 9,662 0,575 0,0 10,0 789,56

0.2

PI

PID

5

PI

PID

PI

PID

0.1

0.5

PI

PID

2

PI

PID

Tab. B.14: Vypočtené parametry regulátorů pro skupinu systémů A6
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C Grafické porovnání regulace
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