**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Čápadělská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra Informatiky

Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Slaviček

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Testování algoritmů pro automatické nastavování parametrů PID regulátorů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant Lukáš Slaviček věnoval své diplomové práci s rozsahem 189 stran veliké úsilí. Porovnal chování algoritmů automatického nastavování regulátorů PID Compact největší světové firmy v oblasti automatizace Siemens s algoritmy vyvinutými prof. Schlegelem a zabudovanými do bloku PIDMA systému REXYGEN firmy REX Controls. Diplomant prostudoval dostupné zdroje k algoritmům nastavování parametrů obou typů regulátorů a připravil velké množství testovacích příkladů (benchmarků) pro ověření těchto algoritmů a to jak na straně softwarového systému TIA Portal firmy Siemens, tak i na straně systému REXYGEN. Pro efektivní ovládání ladicích experimentů vyvinul uživatelské rozhraní v HTML5. Dosažené výsledky poctivě a rozsáhle zdokumentoval v příloze B formou tabulek s navrženými parametry a v příloze C pak přehledně formou obrázků. Kromě základního testování navržených regulátorů se nad rámec zadání DP věnoval i testování robustnosti navržených regulátorů na řízených soustavách modifikovaných přidáním dopravního zpoždění. Všechny testy byly provedeny na reálných zařízeních vybavených A/D a D/A převodníky (Simatic S7 1200, Raspberry Pi, Monarco HAT), pouze modely řízených soustav byly simulovány.

Práci hodnotím jako výjimečně kvalitní a užitečnou.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Pavel Balda, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY a NTIS VP1

13. července 2020

Datum

Podpis